"No fueron como si dejasen de ser ni serán, como si ahora no fueran, pues siempre tuvieron y tendrán idéntico ser. Permanecen, aunque no fijas en lugares espaciales, como los cuerpos, porque en las naturalezas incorpóreas se presentan a la mirada del alma tan inteligibles como los objetos palpables y visibles a los sentidos del cuerpo en el espacio. Subsisten sin extensión espacial razones inteligibles e incorpóreas de las cosas sensibles ubicadas en el lugar y permanecen también las razones de las mismas nociones temporales y transitorias sin sucesión en el tiempo, como inteligibles, no como sensibles"<sup>348</sup>.

iudicetur forum quadratum et lapis quadratus et tabella et genua quadrata; rursus secundum totam aequalitatis legem iudicentur convenire sibi motus pedum currentis fornicae et secundum eam gradienlis elepbantis: quis eam dubitet locorum intervallis ac temporum nec maiorem esse nec minorem, cum potentia superet omnia?." *De vera religione*. cap. 30,56.

<sup>345</sup> "Item. illud quod manet omni re destructa est Deus: sed ratio senarii el ratio veritatis et rationes motuum et temporalium manent rebus destructis et illis quorum sunt rationes." *QDC*. App. q. 1. p. 58.

<sup>346</sup> "Istam senarii numeri perfectionem nec extra nos ipsos cernimus, sicut oculis corpora, nec ita intra nosmetipsos, quemadmodum corporum phantasias et visibilium imagines rerum, sed alio quodam longe differenti modo." *IV Super Genesim ad litteram*. cap. 7, 13.

<sup>347</sup> *IV Super Genesim ad litteram*. cap. 7, 13.

<sup>348</sup> "Non enim sic fuerunt, ut esse desinerent, aut sic futura sunt, quasi nunc non sint, sed idipsum semper esse habuerunt, semper habitura. Manent autem non tanquam in spatiis locorum fixa veluti corpora, sed natura incorporali sic intelligibilia praesto sunt mentis aspectibus sicut ista in locis visibilia vel contractabilia corporis sensibus. Non autem solum rerum sensibilibus in locis positarum sive spatiis localibus manent intelligibiles incorporalesque rationes, verum etiam motionum in temporibus transeuntium sine temporali transitu stant etiam ipsae, utique intelligibiles, non sensibiles." *XII De Trinitate*, cap. 14, 23.

f) "Aquello que está a la vez presente en todos los intelectos que son, que fueron y pueden ser en el futuro, es sólo Dios; como son todas las reglas de la virtud, de los números y de las ciencias por nosotros conocidas, porque aquellas mismas reglas y ciencias y no otras son las que los primeros y nosotros vemos y las mismas que tú y yo inteligimos<sup>349</sup>.

Según los textos de Agustín: "No podrás negar que existe la verdad incommutable, que contiene en sí todas las cosas que son incommutabilmente verdaderas, de la cual no podrás decir que es propia y exclusivamente tuya, o mía, o de cualquier otro hombre, sino que por modos maravillosos, a manera de luz secretísima y pública a la vez, se halla pronta y se ofrece en común a todos los hombres que son capaces de ver las verdades incommutables... Luego de aquello que tú y yo conocemos en común, cada uno con su propia mente, en absoluto dirás que pertenece a la naturaleza de la mente de alguno, porque de un objeto que ven a la vez los ojos de dos individuos no puede decirse que sea o se identifique con los ojos ni de uno ni del otro, sino que es una tercera cosa, en la cual convergen las miradas de uno y otro... Y juzgamos aquellas cosas según aquellas normas "interiores de verdad que nos son comunes<sup>350</sup>.

"Prometí demostrarte, si te acuerdas, que habla algo que era mucho más sublime que nuestro espíritu y que nuestra razón. Aquí lo tienes: es la misma verdad. Abrázala, si puedes; goza de ella, y alégrate en el Señor."<sup>351</sup>

"Pues basta que hayas visto y admitido conmigo como certísimo que estas verdades son a manera de normas y luminarias de las virtudes, y que son verdaderas e incommutables, y que

---

349 "Item, illud quod est simul praesens omnibus intellectibus qui sunt et qui fuerunt et potest esse omnibus futuris est solus Deus: sed omnes regulae virtutum, numerorum et scientiarum a nobis scitae et cognitae sunt huiusmodi, quia illas easdem regulas et scientias et non alias quas priores viderunt et nos, et idem quod tu intelligis et ego." *QDC. App. q. 1, p. 459.*

350 "Quapropter nullo, modo negaveris esse incommutabilem veritatem haec omnia quae incommutabiliter vera sunt continentem. quam non possis dicere tuam vel meam vel cuius cuiuscunque hominis. sed omnibus incommutabilia vera cernentibus tanquam miris modis secretum et publicum lumen praesto esse ac se praebere communiter... Ergo illa quae ego et tu communiter propria quisque mente conspicimus nequaquam dixeris ad mentis alicuius nostrum pertinere naturam. Duorum enim oculi idque simul vident nec huius nec illius oculos esse poteris dicere, sed aliquid tertium in quo utrisque conferatur aspectus... Iudicamus haec secundum illas interiores regulas veritatis quas communiter cernimus." *Il De libero arbitrio cap. 12, 33.*

351 "Promiseram autem, si meministi, me tibi demonstraturum esse aliquod quod sit mente nostram atque ratione sublimius. Ecce tibi ipsa est veritas: amplectere illam, si potes, et fuere illa et delectare in Domino." *Il De libero arbitrio cap. 13, 35.*